AP.

(1) Sed implicita tantum, ut jam supra ex Concilio Tridentino, quod eam infert ex illis verbis Christi, *Quorum remisistis peccata* &c. Proindeque Can. 6. Sess. 14. negantibus necessariam esse jure divino anathema decernit.

(2) Ut insinuat Augustinus in eum locum lib. 3. questionum Evangelicarum cap. 4. & apud S. Thomam in Catena aurea super Lucam, ubi sacerdotium Judæorum figuram vocat sacerdotij quod est in Ecclesia &c.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo. quomodo per rationem rejicias hæreses illorum, qui plura, vel pauciora sacramenta Ecclesiæ posuerunt, quam septem. Ut Hæresim *Calvinistarum, Flacianorum*, aliorumque bifsacramentarium (auctore Staphilo) dicentium: Sacramenta tantum duo esse, Baptismum, & Cœnam. Item, Hæreticam inconstantiam *Lutheri* (Præteolus, *Lutherani*) qui, licet catholicis concorditer sacramenta tantum septem esse in Ecclesiâ, anno 1515. recte docuisset: tamen sacramentum unum tantum pronuntiavit, dum in sua captivitate babilonica capivus ipsediaboli anno 1530. conscriberet: & sacramenta duo postea esse voluit, dum perniciosissime catechismum suum anno 1522 componeret, & sacramenta demum tria professus est in confessione illa sacrilega Augustana, quam Lutheri nomine obtulit *Melastion* anno 1530. Clarum enim est in præsentî art. S. Thomæ: quod institutio ecclesiæ, quæ fit per fidem, & sacramenta, præsupponitur ad operationem ministrorum & consequenter ex ista ratione patet, quod impossibile est ponere plura sacramenta, vel pauciora, quam illa sint, in quibus primo fundata est ecclesiâ, quæ sunt septem; & ex consequenti etiam patet; quod ista ratio articuli hæreses prædictas expugnat. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, merito damnatas illas fuisse a Concilio Tridentino sess. 7. can. 1. Si quis dixerit, Sacramenta novæ legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta: aut esse plura, vel pauciora, quam septem, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam unctiõnem, Ordinem & Matrimonium: aut aliquod horum septem non esse vere, & proprio sacramentum: anathema sit. Hæc ibi. Item a Papa *Eugenio IV.* in suo Decreto: ubi sacro approbante Concilio *Florentino*, sacramentorum numerum Armenis tum præsentibus, tum futuris tradens, ait: *Ecclesiasticorum sacramentorum veritatem redigimus sub hac formula: Novæ legis septem sunt sacramenta, scilicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Summ. S. Tom. Tom. XIII.*

Extrema unctio, Ordo, & Matrimonium. Hæc ibi. Ubi patet. quod, cum Armenorum instructioni fidei de sacramentis intenderet, voluit per hoc explicare ipsorum numerum verum præcise, idest nec in plus, nec in minus excedendo. Notabis hic *Lutherum, Calvinum*, & alios supra nominatos fuisse in hoc pejores, quam *Joannes Huss*, qui tamen Joannes, tanquam alias hæreticus, condemnatus est a Concilio *Constansensi*, sess. 15. consimili damnatione, qua *Joan. Wicleff.* fuerat sess. 8. condemnatus, quæ ponitur supra *qu. 1. art. 1.* Nam iste *Huss* fatetur concorditer Catholicis, septem esse Ecclesiæ sacramenta, ut in ejus articulis ibi a Concilio recitatis videre est, *art. 8.* Ergo Lutherus, Calvinus hæretici, etiam ab hæretico damnantur. Hæc ad majorem ipsorum confusionem dicta sint. *Tertio* vides quomodo &c.

QUÆSTIO VII.

De Confessionis quidditate.

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de quidditate confessionis: & circa hoc queruntur tria. Primo, utrum Augustinus convenienter definiat confessionem. Secundo, utrum confessio sit actus virtutis. Tertio, utrum confessio sit actus penitentiae virtutis.

ARTICULUS I.

Utrum Augustinus convenienter definiat Confessionem.

S. Thom. ubi sup. art. 2. quæst. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Augustinus (1) inconvenienter definiat confessionem, dicens (colligitur ex comm. in Psal. lxxvi. a med.) *Confessio est per quam morbus latens spe veniæ aperitur.* Morbus enim contra quem confessio ordinatur, peccatum est. Sed peccatum aliquando est apertum. Ergo

(1) Apud quem non occurrit expresse ut hic, sed ex ejus commentario super Ps. 66. in illa verba; *Confiteantur sibi populi Deus; colligi potest quoddam sensum: Nam confitentiis conscientia saniam colle-*

ras (innuit) Exeat in confessione ab obscuritate sanies: Quod reliquum est facile sanabitur: Confiteor per Christum: Et defensor est penitentis: & peccator: nia conscientis.

Q U E S T · V I I . A R T . I .

✦ Ergo non debuit dicere *morbum latentem esse*,
cujus confessio est medicina.

2. Præterea. Principium pœnitentiæ est timor. Sed confessio est pars pœnitentiæ. Ergo non debuit pro causa confessionis ponere *spem*, sed magis *timorem*.

3. Præterea. Illud quod sub sigillo ponitur, non aperitur, sed magis clauditur. Sed peccatum quod quis confitetur, sub sigillo confessionis ponitur. Ergo non aperitur in confessione peccatum, sed magis clauditur.

4. Præterea. Inveniuntur aliam quædam definitiones ab ista differentes. Gregorius enim dicit (tom. xl. in Evang. parum a princ.) quod (1) *confessio est peccatorum detectio, & ruptio vulneris*. Quidam vero dicunt, quod *confessio est suam sacerdoti legitima peccatorum declaratio*. Quidam autem dicunt sic: *Confessio est sacramentalis delinquentis accusatio ex erubescencia, & per claves Ecclesie satisfactoria, obligans ad peragendam pœnitentiam injunctam*. Ergo videtur quod præsignata definitio, cum non omnia contineat quæ in his continentur, insufficientis sit.

Respondendo dicendum, quod in actu confessionis plura consideranda occurrunt. Primo ipsa substantia actus, sive genus ejus, quod est manifestatio quædam. Secundo de quo fiat, scilicet de peccato. Tertio cui fiat, scilicet sacerdoti. Quarto causa ejus, scilicet spes veniæ. Quinto effectus ejus, scilicet absolutio a parte pœnæ, & obligatio ad aliam partem exsolvendam. In prima ergo definitione Augustini tangitur & substantia actus in *apertione*; & de quo fit confessio, cum dicitur *morbus latens*; & causa in *spe veniæ*, & in aliis definitionibus tanguntur aliqua de illis quin quæ assignatis, ut cuilibet inspicienti patet.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis sacerdos aliquando sciat ejus peccatum ut homo, non tamen scit ut Christi vicarius, sicut etiam judex aliquando scit aliquid ut homo, quod nescit ut judex: & quantum

ad hoc per confessionem aperitur.

Vel dicendum, quod quamvis actus exterior in aperto sit, actus tamen interior, qui principium est actus exterioris, in occulto est: & ideo oportet quod per confessionem aperiatur.

Ad secundum dicendum, quod confessio præsupponit caritatem, qua quis vivus efficitur, ut in littera dicitur (IV. dist. xviii.) *Contritio autem est, in qua datur caritas; timor autem servilis, qui est sine spe, est prævius ad caritatem; sed habet caritatem magis moveret ex spe quam ex timore*. Et ideo causa confessionis ponitur potius spes quam timor.

Ad tertium dicendum, quod peccatum in qualibet confessione aperitur sacerdoti, & clauditur aliis confessionis sigillo. (2)

Ad quartum dicendum, quod non oportet in qualibet definitione omnia tangere quæ ad rem definitam concurrant. Et ideo inveniuntur quædam definitiones, sive assignationes datæ penes unam causam, quædam penes aliam.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem repellas propositionem suspectam (ut eam pro tali refert Jac. Lep. Stronica post suum itinerarium inter alias, quas tanquam suspectas ipse excerpit ex lib. *Erasmi*) dicentem: confessionem olim fuisse publicam, & de notis commissis publicam olim fuisse satisfactionem. Iterum illam, ut ibi apparet, confessionem admissorum secretam, Hieronymi tempore nondam fuisse institutam. Ex definitionis enim particula illa, *Morbus latens*, ostenditur apertissime, quod non de publicis tantum, & notis, fuit olim, id est in primitiva Ecclesia, confessio, sed etiam de occultis. Item ex illa, cum Augustinus, cujus est definitio, fuerit Hieronymo contemporaneus, ostenditur falsum esse, quod tempore

(1) Æquivalenter sub his verbis ex homil. 40. in Evangelia: *Quid est peccatorum confessio nisi quædam vulnus ruptio? Quia peccati virus salubriter aperitur in confessione, quod pestifere latet in mente*: Unde patet quod peccatorum detectio non sicut prius *detectio* legi debet, quamvis in Sententiis reliquimus, ubi abbreviate Manuscriptum habet *detectio*, sicut & in Gothico Supplemento *detectio*: Apud Albertum autem 4. Sect. dist. 16. art. 16. *detectio*, sicut nunc demum consilio maturiori reponimus. Utraque item definitio sequens ab eodem

Alberto recensetur: Et primam quidem refert inter ceteros ex Raymundo qui eam habet lib. 3. tit. de pœnitentiis & remissionibus §. 13. Secundam vero ex Magistris qui eum præcefferunt, sed non exprimit quinam illi.

(2) Hoc est *secrete* quod *sigillum* per metaphoram appellatur a similitudine literarum quæ ob signari sigillo solent, ut quod in illis continetur, involutum remaneat nec aperiri possit: Hinc varro quoque *sigillare oculos* dixit, hoc est claudere.

prore Hieronymi, &c. sumendo ly *secrētam* pro ly *de occultis*. Secundo habes, quomodo per rationem ostendas. merito damnari prædictas propositiones a Concilio Trident. *sess. 14. cap. 5. & can. 7. ut supra q. 6. art. 1. appen.* Quod si Erasmus sumat ly *secrētam* pro modo confitendi secreta, etiam positio illa damnatur ab eod. Concil. *sess. ea. canon. 6. Si quis dixeris, modum secreta confitendi soli sacerdoti, quem Ecclesia catholica ab initio semper observavit, & observat, alium esse ab institutione, & mandato Christi, & inventum esse humanum, anathema sit.* Hæc ibi. Nota, contra *Erasum*, ly *quem Ecclesia catholica ab initio semper observavit.* Item a *Leone X.* in Concilio Later. &c. ut supra q. 6. art. 5. app. Tertio vides quomodo &c.

lum aperis, ut in littera (IV. dist. xvii.) Magister dicit. (2) Ergo videtur quod sit actus virtutis.

Respondeo dicendum, quod ad hoc quod aliquid dicatur actus virtutis, ut prius dictum est [*impli. art. præc. ad 3. & IV. dist. xv. quest. 111. art. 1. quest. 2. & 1. 2. quest. xviii. art. 6. & 7. & 2. 2. quest. lxxx. & quest. lxxxv. art. 3. & quest. cix. art. 3.*] sufficit quod in sui ratione aliquam conditionem implicet quæ ad virtutem pertineat. Quamvis autem non omnia quæ ad virtutem requiruntur, importet confessio; tamen importat ex suo nomine manifestationem alicujus quod in conscientia tenet aliquis: sic enim simul in unum os, & eor conveniunt. Si enim quis aliquid proferat ore quod corde non teneat, non est confessio, sed fictio. Hæc autem conditio ad virtutem pertinet ut aliquis ore confiteatur quod corde tenet. Et ideo confessio est bonum ex genere, & est actus virtutis; sed tamen potest male fieri, nisi aliis debitis circumstantiis vestiatur.

A R T I C U L U S II. 26

Utrum confessio sit actus virtutis.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod confessio non sit actus virtutis. Omnis enim actus virtutis est de jure naturali: quia ad virtutes apti sumus a natura, ut Philosophus dicit in II. Ethic. (cir. princ. Lib.) (1) Sed confessio non est de jure naturali. Ergo non est actus virtutis.

2. Præterea. Actus virtutis magis convenire potest innocenti quam ei qui peccavit. Sed confessio peccati, de qua loquimur, non potest innocenti convenire. Ergo non est actus virtutis.

3. Præterea. Gratia quæ est in sacramentis, aliquo modo differt a gratia quæ est in virtutibus, & donis. Sed confessio est pars sacramenti. Ergo non est actus virtutis.

Sed contra. Præcepta legis sunt de actibus virtutum. Sed confessio cadit sub præcepto. Ergo est actus virtutis.

Præterea. Non meremur nisi actibus virtutum. Sed confessio est meritoria, quia ca-

Ad primum ergo dicendum, quod ad confessionem modo debito faciendam, ut oportet, cujus (3) oportet, & quando, in generali inclinatur ratio naturalis: & secundum hoc confessio est de jure naturali. Sed determinatio circumstantiarum, quando, & quomodo, & quid confiteri oporteat, & cui, hoc est ex institutione juris divini in confessione, de qua loquimur. (4) Et sic patet quod jus naturale inclinatur ad confessionem, mediante jure divino, quo circumstantiæ determinantur; sicut etiam in omnibus est quæ sunt de jure positivo.

Ad secundum dicendum, quod illius virtutis cujus obiectum est (5) peccatum commissum, quamvis habitum possit innocens habere, tamen actum non habet, innocentia permanente. Et ideo etiam confessio peccatorum, de qua nunc loquimur, non competit

G 2 tit

(1) Nempe cap. 1. paulo post principium, ubi plenius ait quod *virtutes nec a natura nobis insunt, nec sunt præter naturam, sed cum ad eas quidem suscipiendas apti & idonei simus a natura, perficiuntur usque & assuetudine acquiruntur.*
 (2) Ex Ambrosio sine indice id referens lit. 1. seu 5. 1. sed sumptum est ex 34. ferm. qui feria 3. post Dominicam primam Quadragesimæ habitus est: Ubi paulo post principium: *Confessio a morte animam liberat* (inquit) *Confessio Paradisum aperit & Confessio spes salvandi tribuit: Ut & recitatur in Decretis dist. 1. de Penitentia. cap. Ecce vultu tuo*

pas: nisi quod ut ex sermone primo Quadragesimæ prænotatur.
 (3) Puta peccati sive facti; ad quod etiam reducitur non factum ex quo peccatum omissionis constituitur.
 (4) Hoc est sacramentali, per quam clavibus Ecclesie ad absolutionem a Sacerdote percipiendam se subicit confitens.
 (5) Denominando a principali parte, non a toto; eum & peccatum omissionis, ut proxime indicatum est, sit obiectum virtutis hujus quæ peccata respicit destruenda.

zic innocenti, quamvis sit actus virtutis.

Ad tertium dicendum, quod quamvis gratia sacramentorum, & gratia virtutum sit alia, & alia; non tamen sunt contraria; sed disparata: (1) & ideo non est inconueniens ut ideim sit actus virtutis, secundum quod ex libero arbitrio gratia informato procedit; & sit sacramentum, vel pars sacramenti, secundum quod est medicina in remedium peccati ordinata. (2)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem offendas; merito a scripturis sanctis, & a Conciliis insinuatum esse, quod confessio peccatorum est actus virtutis. Hoc autem tunc fuit, quando confessionem præceperunt, consuluerunt, vel ad illam nos invitauerunt: Item quando per confessionem nos mereri ducerunt: quoniam nec præcepta, consilia, vel hortationes, fiunt ab eis, nisi de actibus virtutum, nec nisi per actus virtutum, nos adulti meremur. Quod autem præcipiatur, seu consulatur confessio a scripturis sanctis; patet Isa. 43. ubi secundum translationem septuaginta interpretum dicitur. *Dic tu prior iniquitates tuas, ut iustificeris.* Hoc vero ad propositum nostrum tanto magis esse fatendum est, quanto magis auctoritate Papæ Leonis primi fulcitur: qui in epistola ad Theodorum Forojuliensem episcopum; quæ est 89. in numero juxta positionem: primi tomii Conciliarum, sic de confessione peccatorum loquens ait: *His autem, qui tempore necessitatis, & in periculi urgentis instantia, presidium penitentia, & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicens est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire; apud quem nullas patitur venia moras vera conversio dicente spiritu Dei per Prophetam; Cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris: & alibi. Dic tu iniquitates tuas prior, ut iustificeris.* Hæc ibi. Et recitatur in Decretis, de penitentiis. 1. *Multiplex.* & 26. q. 5. *His qui tempore.* Quod item consulatur a scripturis patet Jac. 5. *Confitemini peccata vestra alterutrum, ut saluemini.* Unde habes etiam secundum supradictum, quod scilicet confessione meremur saluari. Item a Concilio Moguntino hoc

idem fuit insinuatum cap. 27. *Perdidisset latro in cruce præmium ad Christi dexteram prædens, si illum unius hora penitentia non iuvisset. Cum esset in pœna, penituit, & per unius sermonis professionem habitaculum paradisi, Deo promittente, promeruit.* Hæc ibi. Ubi, quia secundum contextum de confessione a suspendendis in patibulis per sacerdotes acceptanda loquitur, fatendum est, quod Concilium ipsum per verba præmissa vult, a simili, confessionem sacramentalem promereri paradysum. At infra q. 10. per totum videbitur latius de effectu, quem meretur confessio. Item a Concilio Cabilonensi, c. 32. consulitur confessio sic. *Quia constat, hominem ex duabus esse substantiis, anima videlicet, & corpore; & interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur: solerti indagacione debent inquiri ipsa peccata, ut ex utrisque plena sit confessio, scilicet ut & ea confiteantur, quæ per corpus gesta sunt, & ea, quibus in sola cogitatione delinquitur. Instruendus est itaque peccatorum suorum confessor, ut de octo principalibus vitiis, sine quibus in hac vita difficile vivitur, confessionem faciat; quia aut cogitatione, aut (quod est gravius) opere eorum instinctu peccauit: odium etenim, invidia, superbia, & cetera hujusmodi anima pestes tanto periculosius ledunt, quanto subtilius serpunt.* Hæc ibi. Cum ergo ex Conciliis, scripturisque habeamus, quod confessio est meritoria: atque ad hæc & Concilia, & scripturæ nos hortentur: patet, quod secundum illa confessio est actus virtutis. Nam (ut in principio diximus) actibus virtutum meremur, & non nisi ad actus virtutum, nos hortantur sacræ literæ. Secundo habes: quomodo per rationem præmissa tum Conciliarum, tum scripturarum dicta, pro quanto confessionem innuunt esse actum virtutis, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.